

RUCĂREANU ALINA MARIETA

 Naționalitatea: română |  Monahie

 alexandra_maica@yahoo.com

EXPERIENȚĂ PROFESIONALĂ

2015 – prezent: Profesor titular la Liceul Teoretic „Ioan Petruș”, Otopeni. Disciplina: Limba și literatura română.

2014 – 2015: Profesor titular - detașat în interesul învățământului la Liceul Teoretic „Ioan Petruș”, Otopeni. Discipline: Limba și literatura română și religie ortodoxă.

2009 – 2015: Profesor titular la Școala Gimnazială Nr. 1 Ciolpani. Disciplina: Religie ortodoxă.

2014 – prezent: Profesor evaluator/ examiner/ supraveghetor audio-video la examenele naționale, disciplina Limba și literatura română (Capacitate/ Simulare Națională și Județeană/ Teze cu subiect unic/ Evaluare Națională/ Bacalaureat).

2009 – prezent: Profesor organizator/evaluator la olimpiadele de limba și literatura română/religie (Olimpiada de limba și literatura română, olimpiada „Lectura ca abilitate de viață”, olimpiada de lingvistică, olimpiada interdisciplinară „Cultură și spiritualitate românească”, olimpiada „Universul Cunoașterii prin lectură”).

2009 – prezent: Profesor responsabil/ membru/ secretar pentru diferite comisii (comisia „Limbă și comunicare”/ „Om și societate”, comisia de mentorat, comisia de consiliere, orientare și activități extrașcolare, comisia pentru manuale școlare și fondul de carte, comisia pentru verificarea documentelor școlare și a actelor de studii, comisia de inventariere a patrimoniului și bunurilor unității școlare, comisia Euro 200, comisia de cercetare a abaterilor disciplinare pentru elevi, comisia de evaluare a dosarelor cadrelor didactice, comisia de prevenire și combatere a violenței).

Octombrie 2019: Profesor membru al Comisiei de organizare și desfășurare a Concursului de ocupare a posturilor didactice la disciplina religie, Școala Gimnazială Nr. 1, Ciolpani; membru al Comisiei de desfășurare a probei practice/ orale în profilul postului și/ sau inspecției speciale la clasă la disciplina religie, Școala Gimnazială Nr 1, Ciolpani;

Iulie-august 2019: Profesor membru în comisia de elaborare a subiectelor la proba de verificare a cunoștințelor de limba și literatura română, din cadrul concursului de admitere la studii universitare de licență în facultățile Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, MINISTERUL AFACERILOR INTERNE.

Iunie 2019: Profesor membru în comisia de organizare și desfășurare a probelor de susținere a inspecției la clasă în vederea Concursului Național de Titularizare la disciplina Limba și literatura română.

STUDII

2019 – 2023: Doctorat în FILOLOGIE - LINGVISTICĂ, Universitatea „Ovidius” din Constanța, Școala Doctorală de Științe Umaniste. Media de admitere 10, admisă cu bursă doctorală.

Teza: „Concepte, norme și modele de analiză în primele gramatici românești (1667-1914). Părțile de vorbire flexibile”.

2015 – 2017: Master în FILOLOGIE: *Studii culturale românești în context european*. Universitatea „Petrol-Gaze” din Ploiești, Facultatea de Litere și Științe.

2012 – 2015: Doctorat în ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI

Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației.

Teza: „Elementul religios în poezia interbelică românească din perspectivă pedagogică”.

2010-2014: Licență în FILOLOGIE, specializarea *Limba și literatura română – Limba și literatura engleză*.

Universitatea „Petrol-Gaze” din Ploiești, Facultatea de Litere și Științe.

2009-2011: Master în TEOLOGIE, specializarea *Ecumenism*.

Universitatea din Pitești, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Sf. Mc. Filofteia”.

2006-2009: Licență în TEOLOGIE, specializarea *Teologie Socială*.

Universitatea din Pitești, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Sf. Mc. Filofteia”.

2010-2014: Școala Postliceală Teologico-Sanitară din Tg-Mureș.

Diplomă de absolvire – asistent generalist.

1986-1990: Liceul Sanitar din București.

Diplomă de Bacalaureat.

STAGII DE FORMARE ȘI CURSURI DE SPECIALIZARE

Iulie-august 2023: Programul de formare continuă „Evaluarea în era digitală prin metode și abordări moderne”, iulie-august 2023, cu durată de 24 de ore.

Ianuarie-martie 2023: Programul de formare pentru constituirea Corpului de Profesori Evaluatori pentru Examenele și Concursurile Naționale (CPEECN), acreditat prin OMEC 6081/2020 ca program de tip blended learning, cu durată de 60 de ore, 15 credite profesionale transferabile.

Decembrie 2022: Cursul de FORMATOR, organizat de S.C. ALMA VISION S.R.L..

Octombrie 2019: Cursul „Elaborarea și publicarea unei lucrări științifice”, organizat de Universitatea „Ovidius” din Constanța, în cadrul Proiectului FDI 2019_0558 „Excelență, performanță și competitivitate în cercetarea biomedicală din Universitatea Ovidius din Constanța”, cu durată de 20 de ore.

Noiembrie - decembrie 2020: Cursul „Elaborarea cererilor de finanțare și managementul proiectelor de cercetare”, organizat de Universitatea „Ovidius” din Constanța, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2020-0523 „Excelență în cercetarea biomedicală din Universitatea Ovidius din Constanța”, cu durată de 16 de ore.

Junie-iulie 2020: Programul de formare în cadrul subactivității A3.3 a proiectului POCU CRED - Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți, Cod SMIS 118327. Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Program de formare în cadrul subactivității A3.3 a proiectului POCU, cu durata de 120 de ore, 30 de credite profesionale transferabile.

Martie-aprilie 2019: Programul de formare continuă „DEZVOLTAREA COMPETENȚELOR ÎN VEDEREA ASIGURĂRII UNUI MENTORAT DE CALITATE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR”, organizat de CASA CORPULUI DIDACTIC BUCUREȘTI, curs acreditat prin OMEN nr. 3136/25.01.2017, cu durata de 60 ore, 15 de credite profesionale transferabile.

Septembrie – octombrie 2018: Cursul de formare continuă „STRATEGII DIDACTICE ÎN ABORDAREA COPIILOR CU CES ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR”, organizat de Asociația PREUNIVERSITARIA FORMARE CONTINUĂ.

Februarie - iunie 2015: Programul de studii psihopedagogice Nivelul II (inițial) de certificare pentru profesia didactică, organizate de către Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Universitatea „Petroil-Gaze” din Ploiești, 35 de credite profesionale.

2012-2013: „Courses on the Relation Among Science, Religion and Philosophy from an Orthodox Christian Perspective”, organizat de Centrul de Dialog și Cercetare în Teologie, Știință și Filosofie, Universitatea București, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Iustinian”.

2012: Programul de formare continuă „Competențe cheie TIC în curriculumul școlar”, Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013- Proiect Posdru/1/1.1/S/5 „Competențe cheie TIC în curriculumul școlar” ID 4615, 15 credite profesionale transferabile.

Noiembrie 2009 - martie 2010: Programul de formare continuă „Tehnologia informației computerizate -inițiere”, organizat de Casa Corpului Didactic Ilfov, cu durata de 90 de ore, 30 de credite profesionale transferabile.

2009: Programul de studii psihopedagogice Nivelul I (inițial) de certificare pentru profesia didactică, organizate de către Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Universitatea din Pitești, 35 de credite profesionale.

BURSE

Octombrie 2019 - Septembrie 2022: Bursă pentru studii doctorale, Universitatea „Ovidius” din Constanța, Facultatea de Științe Umaniste, domeniul Filologie.

8 iunie 2014 - 7 octombrie 2015: Bursă de sprijin doctoral în cadrul Proiectului „Cultura română și modele culturale europene: cercetare, sincronizare, durabilitate” finanțat prin programul Operațional Sectorial Dezvoltarea resurselor Umane 2007-2023 – POSDRU/159/1.5/S/136077 -proiect derulat de ACADEMIA ROMÂNĂ.

Septembrie 2014: Bursă cu mobilitate în vederea cercetării doctorale la Institutul Român de Cultură și Cercetare Umanistică de la Veneția, Italia.

Octombrie 2012 – Septembrie 2013: Bursă de cercetare doctorală din partea Fundației „Mitropolitul Bartolomeu” din Cluj-Napoca, în calitate de doctorand în cadrul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației a Universității București, Școala Doctorală Științe ale Educației.

RECUNOAȘTERE A ACTIVITĂȚII DE PROFESOR ȘI A CERCETĂRII DOCTORALE

2023-2028: Gradație de merit

2018-2023: Gradație de merit

2019 -prezent: Profesor membru în CONSILIUL CONSULTATIV al Inspectoratului Școlar Județean Ilfov, disciplina LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ.

Iunie 2022: DIPLOMĂ DE MERIT, Liceul Teoretic „Ioan Petruș”, Otopeni, acordată pentru calitatea și complexitatea activității didactice la clasă și cele mai bune rezultate obținute la nivelul unității de învățământ în activitatea de pregătire a elevilor, secțiunea CONCURSURI ȘI OLIMPIADE ȘCOLARE JUDEȚENE ȘI NAȚIONALE, în anul școlar 2021-2022.

1 octombrie 2021 - 31 decembrie 2021: Bursă de Excelență pentru cercetare doctorală, Universitatea „Ovidius” din Constanța, Școala Doctorală de Științe Umaniste, pentru stimularea cercetării și obținerea unor rezultate deosebite.

1 iulie - 30 septembrie 2021: Bursa „OVIDIUS” pentru studii doctorale, Universitatea „Ovidius” din Constanța, Școala Doctorală de Științe Umaniste, pentru obținerea unor rezultate de excepție.

Iunie 2020: DIPLOMĂ DE EXCELENȚĂ, acordată de Centrul de Excelență EUROTRADING.

Iunie 2018: DIPLOMĂ DE ONOARE, Liceul Teoretic „Ioan Petruș”, Otopeni, acordată în semn de recunoaștere pentru eforturile semnificative depuse în coordonarea și pregătirea elevilor, în anul școlar 2017-2018.

COMPETENȚE LINGVISTICE

LIMBA MATERNĂ: ROMÂNĂ
ENGLEZĂ – Vorbitor independent (B2)¹
FRANCEZĂ – Vorbitor independent (B1)
RUSĂ – Nivel de bază (A2)

COMPETENȚE ȘI APTITUDINI ORGANIZATORICE

Spirit managerial, capacitatea de a comunica, capacitatea de a motiva oamenii, competențe în coordonarea de proiecte, spirit de observație, loialitate, operaționalitate, punctualitate, realizarea eficientă a sarcinilor de lucru, capacitate de analiză și sinteză, capacitate de a lucra sub presiunea timpului, bună gândire analitică și conceptuală, capacitate de a lucra fără supervizare, bun organizator.

COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

Abilități în domeniul asistenței sociale și medicale.
Sociabilitate, adaptabilitate, spirit de inițiativă, capacitate de a lucra în echipă.
Abilități de comunicare dobândite prin educația academică și prin experiența profesională atât în calitate de profesor, cât și în calitate de doctorand la Filologie, dar și în calitate de doctor în Științe ale Educației.
Abilitatea de a lucra diferențiat în funcție de capacitățile elevului de a interacționa.

COMPETENȚE ȘI APTITUDINI ARTISTICE

Simț estetic, creativitate (eseuri literare).
Muzică psaltică.
Pictură.

¹ Evaluare bazată pe Cadrul European Comun de Referință pentru Limbi Străine.

COMPETENȚE ȘI APTITUDINI INFORMATICE

- Windows XP/ Microsoft Office/ Social Media/ Microsoft PowerPoint/ Microsoft Word/ Microsoft Excel/ Google Maps.
- Utilizare foarte bună a programelor de comunicare (Zoom, Google Classroom, WhatsApp, e-mail, messenger, skype etc.).

ALTE COMPETENȚE ȘI APTITUDINI

- Bună intuiție, conduită morală, minuțiozitate, flexibilitate și rapiditate în gândire, disponibilitate de a lucra peste program.
- Experiență ca evaluator la examene și concursuri naționale.
- Utilizarea echipamentelor audio-video pentru scopuri didactice și de cercetare în domeniul științelor umaniste.

COMPETENȚE ȘI APTITUDINI TEHNICE

- Rapiditate, eficiență, profesionalism.

PERMIS DE CONDUCERE

- Categoriile: AM, B1, B